
農学部同窓会 総会・講演会・交流会等のお知らせ  
農学部同窓会では、ホームカミングデイの日に以下のような行事を企画しております。

皆様のお越しを心よりお待ちしております。 
 

講演会 
名古屋大学農学部のご卒業生の能木雅也氏（2002 年博士修了、

現・大阪大学教授）をお招きして、講演会を開催いたします。能木

先生は現在、セルロースナノファイバーを用いたペーパーデバイス

の研究開発を行っていらっしゃいます。ペーパーデバイスは、IoT セ

ンサーネットワークの時代に適した電子デバイスとして期待されて

いるものです。 
能木先生は名大農学部林産学科に在学された 9 年間、主に「木材」

を中心とした勉学と研究に携わって来られました。「林産学」と「電

子デバイス」は大きくかけ離れているように見えますが、名大農学部でのご経験がこの２つ

を結び付ける結果となった、とのお話を伺っております。ご講演では、学生時代のことを振

り返りつつ、最近のご研究動向についてもご紹介いただきます。 
時間：2019 年 10 月 19 日（土）15:00-16:15 
会場：農学部講義棟第 3 講義室 
講師：大阪大学産業科学研究所 教授 能木 雅也 氏 
演題：「セルロースナノファイバーを使った未来のデバイスと名大農学部で学んだこと」 

 
同窓生在籍企業紹介 

時間：2019 年 10 月 19 日（土）13:00-15:00 
会場：農学部講義棟第 7 講義室 

 
その他 

上記以外に、同日に以下のような行事を予定しております。 
 

u 卒業 50 周年記念祝賀会 
（農学部第 15 回卒業生および修士第 13 回卒業生の皆様には、別途ご案内を差し上げます） 

時間：12:00-13:45 
会場：農学部大会議室 

 
u 評議員会（対象の評議員の皆様には別途ご案内を差し上げます） 

時間：12:00-13:45 
会場：農学部講義棟第 3 講義室 

 
u 総会 

時間：14:00-14:30 
会場：農学部講義棟第 3 講義室 

 
u 交流会（入場無料） 

時間：16:30-18:00 
会場：農学部講義棟第 7 講義室 

 
お問合せ先：名古屋大学農学部同窓会（担当：水口 c_mina@agr.nagoya-u.ac.jp） 

 


